Iesum arripiunt, & quianihil ad Pilatum imperauerant, id ipsum in Iesum moluntur retoquere, pluribus ac grauioribus iniurijs in eundem insurgunt, iraçpleni, Herodi adducunt. Quo cum yenissent, impiè pertinaciterq; de eisdem, quorum apud Pilatum ipsum accusauerant, incusant. Carteum Herodes viso Iesu gaudius est. Non fuit hoc gaudium deuotionis, sed curiositatis. Sperabat enim signum: videre ab Iesu. Quod cum desideraret, vt curiosus atq; nouarum rerum appetitor, gaudebat datam sibi occasionem, id quomodo desiderabat impetrandi. Credebat enim se in manu sua habere Iesum, qui quicquid desiderareret, esset facturus, vt regis obtineret gratiam & sui liberationem. Itaq; interrogavit Iesum multis sermonibus, sed nihil ad salutem conductibus. Ad quæ omnia interrogata Iesus nihil respondit. Neque enim Herodes responsione fuit dignus: quia non deuotus interrogator, sed callidus explorator era.

Gloria inanis quanopere fugienda: item quenam bona opera sint vel occultanda, vel palam exhibenda.

Gloria inanis quomo-
do vitanda.

Opera bona
quenam si-
ne scandalo
abscondi
nequeant.

Matth. 5,

Matth. 6.

Opera bona
cuiusmodi
absconden-
da sint.

Signum ali-
quod cur fa-

Dinemur ostentationem vt pessimam pestem fugere, atq; pro vitanda inani gloria, multa quæ celari absq; scandalo possunt, celare. Quæris quæ sint, quæ absq; scandalo abscondi non possunt. Ea dico esse, quæ absque diuinis præcepti transgressione fieri non possunt: ea item, quæ absque Ecclesiæ contemptu fieri omittivè non possunt, verbi gratia: Si occasiones fugis, ne locis temporibusq; suspectis loquaris mulieribus: si renuis, ijs conditionibus stantibus, solus cum sola morari benè optimèq; facis. Quamuis enim fieri possint absq; villo peccato, quia tamen non habent speciem bonam, haud carent scandalo. Item in templum ire, ibi non fabulari, sed orare, temporibusq; statutis ieunare, hæc aliatq; id genus omnia, quæ tenemur non negligere, non debemus abscondere: quia si absconderemus, daremus scandulum delicti à nobis. De ijs dictum est: *Luceat lux vestra coram hominibus, vt glorifificent patrem vestrum qui in celis est.* Veruntamen non studio debent fieri inanis gloriæ, sed amore Dei, & ob ædificationem proximi, vt ex tuis operibus, ex tua obedientia proximus inuitetur conforteturve ad eadem opera bona, atq; saluti necessaria. Nam si eadem quæ fieri abs te pro tua salute necessarium est, celares, transgressor mox iudicaberis, hominesq; partim ad male iudicandum, partim ad ea quæ mala sunt, imitanda inuitabis. Veruntamen quod alibi dicitur: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dexter tua,* ad hunc intellectum est dictum, vt inanis gloria, aliaq; aut sinistra corruptio, aut intentio vitiosa, nesciat, id est, locum non habeat aut partem in bono opere: imò adèd esse debet à bono opere exclusa ac aliena, vt quod bonum sit in homine, ab ipsa etiā non percipiatur. Veruntamen sunt alia quædam, quæ non iussa aut præcepta, nec omnibus sunt communia, vt procidere in faciem orando, (extra monasteria, in quibus forte commune & generale est institutum sic fieri) expansis in modum crucis manibus orare, alios sonorosity in oratione gemitus emittere, &c. illa palam non debent fieri, quia speciem (quamvis absit vitium) habent ostentationis. Hoc modo non debemus coram alijs facere, quæ nullam habent ædificationem: puta singularia quædam, ad quæ laus tantum & admiratio sequitur hæc operantis. Atq; ideo Christus coram Herode noluit signū facere,

facere, quia nihil inde fuisse adificationis sequutum, nisi quod eius sibi amicitiam conciliasset & fauorem, & fortasse ex manibus Iudeorum liberatum, quod prorsus noluit: ideo quod suæ passionis praestaret impedimentum, agere noluit. Deinde quod tacuit Iesus, ideo fecit, quia noluit nobis regis eiusdem acquiescere petitioni, aut in aliquo fuisse adulatus. Verisimile est enim, Herodem inuitasse ad miraculum faciendum Christum: eidemque, si obtemperaret, vitam promisisse: si verò renueret, mortem esse minatum.

I E S U S A B H E R O D E S P E R N I T V R.
Artic. XXVIII.

Stabant autem principes sacerdotum & scribæ, constanter accusantes eum. Spreuit autem illum rex cum exercitu suo.

HOMILIA XXVIII.

Quomodo supra dictum est quoque, eadem fuit accusatio tam apud Pilatum, quam apud Herodem, nisi quod dolor nouus Christi cordi, reverentiaq; noua utrobiq; generabatur. Quia verò neque promissa, neque blandicias, neque minas regis respicere voluit Iesus, sed omnino tacebat: idq; non minus ad ea quæ interrogabat rex, quam ad ea in quibus se audiit accusari à Iudeis, spreuit eum rex. Primo, vt hominem præsumptuosum, qui magnam de se spem sibi creditibus præbuisset, magnamq; de se factasset opinionem, cum ad rem ventum esset, vt præstaret ostenderetq; virtutem, nihil inueniretur in eo. Iterum vt stultum spreuit, quandoquidem in tanto periculo constitutum eum, sibi non vidit humiliari, nec suam (hoc est, Herodis) gratiam querere, quod data occasione hac miraculū faciendi, aut respondendi, facile potuisse impetrare. Ibi ergo Herodi videbatur Iesus stultum se monstrare, quod suæ, cum posset, saluti haudquam consuleret: Imò quod periculum, captiuitatem, salutemq; suam non pluris ficeret: & dum posset, & offerretur gratia regis, liberandiq; se occasio, eadem non vteretur. Atq; ideo spreuit Iesum rex Herodes, tanquam ignavum hominem & imprudentem, cum curia sua, cuiusmodi enim rex est, huiusmodi est & curia sua. Quod verò Iesus tacuit, ideo fuit, quia rex quidem interrogans curiosè, alliciebat ad loquendum, Iudei accusantes lacessebant iniquè, Neuter tamen dignus erat recausa quæ sponstone: quia rex interrogabat curiosa & indigna, accusatores verò adducebant palam falsa.

*Simplices, & pī qī qī, quomodo se habebunt dum à mundi amatoribus
& prudentibus male audiunt.*

Docemur hominibus prophanis non euulgare sacra in quibus non ædi- Sacra pro-
ficarentur, sed contemnerent ea, atq; inde propter ea deteriores effice- phanis ho-
rentur. Item non adulari pro quaenamq; re. Tertiò, contemptum fau- minibus no-
risq; humani amissionem, aliudve incommodum libenter sustinere, & hæc
maxime tunc, quando propter synceritatem irrogatur. Quarid, qui simplex
est ani-

Silentij Iesu

causa quæ.

Simplicium est animo, nec callet prudentiam huius mundi, si propterea despicitur decipiaturve, consoletur, quoniam Dominus Iesus spretus est quoq; quia iuxta seculi prudentiam noluit agere ut se liberaret. Seculi consuetudo atq; prudentia est, adulari, loqui placentia, venari gratiam fauoresq; hominum, quæ sua sunt querere, neminem velle offendere, & huiusmodi alia quæ non sunt sincera, quandoquidem conscientiæ, puritatiq; cordis repugnant. Simplicitatem enim Deus diligit.

Simplices diligunt Deo, & à mundo despici, non esse mirum.

Gaudendū in contemnitu sui.

Seculi prudentiam ignorantes, beatos haberi, amariq; à Christo, à mundo despici, quando Apostolus de seipso quoq; dicit: *Speculum facti sumus & angelis, & hominibus, &c. omnium peripsema usque adhuc.* Proinde elige quicquid patiendum est, pati, antequam consentias, ut pœnas euadas, adulari. Quinto disce hic, qui Christo vis conformari, gaudere in contemptu tui: & ibi tunc magis gaude, quanto minor est ratio quare contemnaris, hoc est, quanto simplicitas & innocentia est in causa, Deiq; timor, quare sperneris, & quare tui despectum tu non euitas. Tunc enim instat ratio merendi, dum Christus causa est quare patetis. Ama igitur nesciit & vilis reputari. Ita age in despectionibus & inter iniurias, inter dolos & fraudes, quasi qui non intelligas, aut qui non sentias. Et si homines patientiam hanc tuam cœperint deridere, stultitiaeq; eandem imputare, tibiq; quasi stolido & ignavo, ac quasi ei qui non audeat, aut se defendere nequeat illudere, gaude quod virtuti hoc tuæ non ascribitur, ne virtutis non habeas hic remunerationem, nec gloriam super terram, sed in cœlo.

IESUS IN ALBA VESTE ILLUSUS REMITTITVR. Articulus. XXIX.

Herodes autem illusit Iesum, indutumque ueste alba, remisit ad Pilatum. Et facti sunt amici Herodes & Pilatus in ipsa die. Nam antea inimici erant ad inicem.

HOMILIA XXIX.

Lucæ 23.

Vestis albæ
forma quæ.

Ductio hac
Iesu quantis
iniurijs ple-
na erit.

Herodes rex videns Christum nullum operari miraculum, aduentusq; se à Pilato honoratum, decreuerat eundem iterum honorare. Quam obrem remisit Iesum iterum ad Pilatum, sed illusum alba ueste. Neq; enim superbia sufficit Herodis, vt Dominum Iesum ipse cum exercitu suo contempnisset, nisi & apud alios ipsum contemptum redderet. Idcirco quo ab omnibus, qui intuerentur illum, vt fatuus haberetur, contemnereturq; induit eum alba ueste, quam scapularis monastici tradunt formam habuisse: & erat uestis, qua ab alijs fatui discernebantur hominibus. Hoc modo illusum, remisit ad Pilatum. Vide tu iam, in quanta ducitur ignominia, quibus afficitur iniurijs inter eundum Dominus Iesus, cuius crescit tam opprobrium quam dolor in singulis ductionibus. Furiosi enim canes cum clamore & strepitu truculenter illum arripiunt, atq; per ciuitatis medium perducunt, omnibus Iesum vt fatuum, illusum, magisq; illudendum offerebentes. Inter hos alij rident, alij insultant, cantant alij, iterumq; alij lutum, lapidesq; in eum tanquam in fatuum projiciunt. Deinde truditur, impelliturq;: & cum uestis esset longa qua indutus erat, super quam vbi calauerat cadebat, trahitur etiam magis inter-

Interdum, quam ducitur. Neque enim se poterat erigere, ligatas habens manus. Hæc autem omnia contumeliosa palam illi irrogabant, quo illum cunctis despicabilem, quasi ex mandato iudiciove Herodis, redderent. Vide ite- Compatiendum hic, & ex animo compatere Domino Iesu, qui cum infinita sit sapientia dum Domini Dei Patris, propter te stultus vocari, vestiri, agi, illudiq; voluit. Attende in quo dolore ibat angustiatus. Accurrebant homines, rem nouam seu spectaculo contemplantes, probrosoa verba quæ in eum dicebantur, audiunt, videntq; Iesum ut mutum, ut agnum, ut omnium quorum accusabatur reum, fatuorum veste amictum. Vident in eius facie sputa, sanguinem, tumores, liuoresq; inhærentes: quod nonnulli (ut sit) admirabantur, quidam gaudebant: alij verò (quod verisimil est) tantam iniuriam opprobriumq; innocentis videntes, præ compassionē lachrymabantur.

Vestium præciositas, curiositasq; quam sit vita a cuiq; Christiano.

Dicit nos probrosoa hæc vestis Christi, ne preciosarum vestium appetitus nobis subrepatur, multo minus, ut imperet. Nam hic appetitus inordinatus, delectatioq; nouarum preciosarumq; vestium, quamuis fœminarum potius sit quam virorum, inueniuntur tamen viri quidam penè effectu sceminati in hoc, quod vestibus volunt ornari preciosis. Verum quid tu pre- ciosis Christiane ornaris vestibus, quando Christus rex caputq; tuum, fatuorum vestis patitur pro te illusionem? Lege epistolas, tam Petri, quam Pauli, t. Petri 3. & vide quam damnarint preciosarum vestium appetitum. Et quid dico ap. t. Tim. 2. petitum, cum usum quoq; reprehendant, qui non est tamen reprehensibilis, nisi propter appetitum, hoc est propter delectationem, aut propter scandolum? Poteſt enim fieri, ut quis propter officij statusve excellentiam precio- Veste præ- fiori vtatur veste absq; vlo peccato, soli consuetudini aut statui, non deside- ciosarum ap- petitus qui fit damnatio- rio seruens: & tunc potissimè, si non fiat cum excessu & scandalo proximi, modo qui- nec cum aliqua nouitate introducenda. Verum quia dixi usum damnabilem busdam sine peccato vi propter appetitum, cogor (quod facile est) ostendere hoc ex pauperibus, aut licet. etiam religiosis quibusdam, qui ex voto professionis ad paupertatem obli- gantur, quiq; vilitatem rusticatemq; profiteri tenentur. Horum enim mul- ti adeò sunt solliciti, ut de meliori panno vestiantur, ut non deliciarum ho- norumq; sed simplicitatis & abiectionis potius videantur renegatores. Hæc Curiositas igitur curiositas, cum in cunctis sit mortalibus vana ac reprehensibilis, in vestium quæ monachis tamen præcipue est damnabilis ac perniciosa, quos non vestium, in religioso sed morum ornare debet pulchritudo. Nec enim vestium appetere debent gloriam ij, quos habitus & professio monstrant mundo velle esse respectos. Inter hos tamen, aliosq; pauperes multos reperiuntur nō pauci, quos studium hoc vexat vanitatis, ut pannos optent preciosos ad vestes, præferantq; vilibus meliores. Certè monacho, et si illi potissimè congruat, non tamen solis monachis, sed cuius etiam Christiano (cuius professio est Christi sequi humilitatem) conuenit, curiositatem multitudinemq; apernari vestium. Scimus ve- stem, ad arcendum frigus & tegendam nuditatem, in usum venire. Quid ergo quærit Christianus preciositatem in vestibus? An melius corporis nuditatem preciosam, quam vilis vestis tegit? Aut fortasse in preciosam veste tu quoque es melior? Idem es, crede mihi, & in vili & in preciosam veste, nisi quia preciosam

Vestium cu-
riositas ac
multitudo
quam sit cui
libet Chri-
stano asper-
nanda.

si inordinate appetis, efficeris ex concupiscentia hac vilior, quomodo cuncte
fueris etiam amictus. Non inficias tamen eo, pro statu, conditionibus vè qui-

Vestes reli-
gioforum
quales esse
debeant.

busdam, nonnullos esse, quibus liceat melioribus vt vestibus. Quod tamen
quomodo liceat monachis, quorum habitus in signum portatur contemptus
mundi, non video. Quomodo enim audet monachus pulchritudinem pre-
ciositatem cogitare vestium, quibus restari debet mundum vniuersum si-
bi, scèp mundo mortuum esse? Vestis esse debet integra, munda, atq; honesta.

Sordes ve-
stium cur su-
gicade sint

At qua nobilitate panni (nisi ea vtens, officio dignitate) p. r. emineat singula-
ri vestis fiat, ne cogitetur quidem. Mundam tamen (vt dixi) habere decet ve-
stem. Nunquid enim sordes sanctum faciunt? Fugienda sunt sordes in vesti-
bus, feruanda mundities, ne ijs quibuscum habitamus, efficiamur onerosi.

Simplicitati

Christianæ
quid maxi-
mè aduer-
setur.

Appetitus
placèdi ho-
minibus qua

execrabilis
sit in reli-
giofo.

Piè vivere in
Christo

quid sit.

2. Tim. 3.

Galat. 5.

Luc. 23.

panso cappam seu cucullum habeant, an Christiana sic hæc aut monastica sim-
plicitas. Hæc Christianis, maximè autem monachis curiosis dicta sint, in qui-
bus turpisimus est appetitus hominibus placendi in vestibus: nec in vesti-
bus tantum, sed in quacunq; re etiam alia. De quorum sunt numero, quibus
quoties homines conuenire debent, maximè autem si mulieri habeant ad mo-
nasterij portam loqui, necessarium fore rasorem ante vocari, ne non satis
compti procederent. Debemus igitur Dominum Iesum ante oculos nostros
habere, contemptum, despactum, derisoria veste illusum, vt quo vestis nobis
datur vilior, abiectior, pilosior & hispidior, tanto plus gaudentes, gratias a-
gamus. Secundò, admonemur hic, vt discamus omnes qui piè volunt vivere
in Christo, hoc est, qui spiritu, non secundùm carnem optant vivere, à mundi
amicis persecutionem vt patiantur & illusionem necesse esse. Omnes enim
huiusmodi ab amatoribus mundi fatui & stimantur. Nesciunt enim quid se-
condùm spiritum sit vivere ij, qui veterem hominem exuere nolunt. Spir-
itualist, tamen homo propterea nihil debet turbari, nec à bono discedere pro-
posito, sed cogitare. Si patrem familias impiè mundus tractauit, quanto ma-
gis domesticos eius?

AD HORAM TERTIAM PASSIONIS DOMINI nostrī I E S U C H R I S T I.

I E S U S L A T R O N I C O M P A R A T U S , V T V I L I O R reprobatur. Artic. XXX.

Pllatus autem conuocatis principib; sacerdotum & ma-
gistratibus & plebe, dixit ad illos: Obtulisti mihi homi-
nem hunc, quasi auertentem populum: & ecce ego co-
ram vobis interrogans, nullam causam inuenio in homi-
ne isto, ex his quibus cum accusatis. Sed neque Herodes. Nam re-
misisti vos ad illum: & ecce nihil dignū morte actum est ei. Emen-
datum ergo illum dimittam. Et accusabant eum summi sacerdo-
tes in

tes in multis. Et cùm accusaréatur à principibus sacerdotum & se-
nioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus: Non respondes
quidquam? Non audis quanta aduersus te dicunt testimonia? Vi-
de in quantis te accusant. Iesus autem amplius non respondit ei ad
yllum verbum, ita vt miraretur præses Pilatus vehementer. Per
diem autem festum solennem consuecerat præses dimittere po-
pulo vnum vincitum, quem voluissent, & quemcunque petiissent,
neccesse habebat dimittere eis. Habebat autem tunc vnum vin-
ctum insignem, qui vocabatur Barrabas. Erat autem Barrabas la-
tro, qui cum seditionis vincitum erat. Et erat propter seditionem
quandam factam in ciuitate, & homicidium quod in seditione fe-
cerat, missus in carcerem. Et cùm ascendisset turba, cœpit roga-
re, sicut semper faciebat illis. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus:
Est consuetudo vobis, vt vnum dimittam vobis in Pascha. Quem
vultis vobis de duobus dimitti? Barrabam, an Iesum regem Iu-
dæorum qui dicitur Christus? Sciebat enim quod per inuidiam
tradidissent eum summi sacerdotes. Principes autem sacerdotum,
Pontifices, & seniores concitauerunt turbam, & persuaserunt po-
pulis, vt peterent Barrabam: Iesum autem perderent, & vt magis
Barrabam dimitteret eis. Exclamatuit autem simul vniuersa tur-
ba, & clamauerunt omnes, dicentes: Non hunc, sed Barrabam.
Tolle hunc, & dimitte nobis Barrabam. Iterum autem præses Pi-
latus iterum respondens, loquitus est ad illos, volens dimittere le-
sum, & ait illis: Quid ergo vultis vt faciam regi Iudæorum, & de
Iesu qui dicitur Christus? At illi iterum clamabant, & suclama-
bant, & dicunt omnes: Crucifigatur. Crucifige, crucifige illum. Ait illis præses Pilatus tertio: Quid enim mali fecit iste? Nullam
causam mortis inuenio in eo. Corripiam ergo illum, & dimi-
tam. At illi instabant vocibus magnis, postulantes vt crucifigere.
tur. Et inualescabant voces eorum.

HOMILIA XXX.

Pilatus Iesum denuo recipiens, doluit hac occasione Dominum Iesum,
quomodo voluisset, nō liberatum. Tentare igitur aliam decrevit viam,
qua Christum liberaret. In mentem namq; venit ei consuetudo Iudeo-
rum, qua hoc tempore per Iudeorum privilegium ex vincit; quispiam capti-
vorum liber dimittebatur, quemcunq; petissent. Manserat autē illis hęc con-
suetudo à prisca temporibus, in memoriam suscepit beneficij atq; liberatio-
nis obtenta per egressionem AEgypti. Hanc igitur hastenus obseruarant, otta.

pro gratiarum actione eidem rependenda, cuius beneficio ipsi quasi de morte fuerant crepti. Siquidem Domino quoque vnum morti adiudicatum, vita donabant. Haec consuetudo illis etiamnum permissa fuerat, dum sub potestate essent Romanorum: & sub huius occasione consuetudinis, meditabatur Pilatus quomodo Iesum liberaret. Proposuit igitur duos Iudeis vinclatos, quorum alterum peterent sibi donandum, qui licet morte dignus, propter eorumdem tamen precem & festi priuilegium, à morte simul & captiuitate liberaretur. Horum, quos Pilatus simul constituit, inter quos optio dabatur Iudeis, vnuus fuit Iesus, agnus innocentissimus & sanctissimus: alter, Barrabas latro pessimus. Quamvis autem non sine ingenti iniuria, Dominus cum hoc facinoroso proponeretur, ceu eidem similis, Pilatus tamen hoc non impietate, sed studio liberandi Iesum ordinavit, vt si Iesum Iudei non ut innocentem vellent liberum dimittere, saltem ut reo mortis donarent vitam: & veluti ei, qui non per innocentiam, sed per festum fuisset liberatus, alioquin interficiendus. Atq[ue] ideo Pilatus malitia quem habuit insigniorem, Barrabam, & Iudeis magis infestum, cum Iesu, è quibus alter eligetur dignior meliorq[ue], constituit. Vide quoq[ue] Pilati diligentiam, quod ipse qui rogari debuerat iudex Pilatus, priuilegiū Iudeos admonuit, quo ad liberandi Iesu veniretur occasio nem. Vide quoq[ue] quod pessimum quem habuit, cum Iesu proposuit: qua comparatione tam scelerati Barrabae, atq[ue] Iudeis præcipue exosi, Iesum redderet acceptiorem. Deniq[ue] ubi ambos proposuerat, & electionem daret Iudeis, sollicitat in fauorem Iesu eos trahere, dicens: *Vultis dimittam vobis regem Iudeorum?* Hunc enim innocentem sciebat, & per inuidiam traditum. At plebs ingrata, duræq[ue] ceruicis, nec memor quod Christus mortuos suscitasset, Barrabas viuos necasset, pestiferum postulant seruari, mundi verò necari saluatorrem. Clamant enim: *Non hunc id est, Christum, sed dimitte nobis Barrabam.* Et iterum interrogati, quid ergo de Iesu fieri cuperent, qui dicitur Christus, (pro maioribus enim beneficijs maiorem sibi Christus gratiam rependi meruerat beneficiendo, quandoquidem latro adè honorabatur) exclamauit vniuersa turba: *Crucifigatur.* Quod hoc modo Pilatus Iudeos interrogat, id èd[em] facit, vt Iudeis pudorem incutiat iniquitatis, qui latronem eligunt, roganisq[ue] pro eo ut viuat: iustum verò ac innocentem reprobant, postulantq[ue] contra eum ut crucifigatur. Considera hic dolorem cordis Iesu. Nam quamvis amaret contumeli propter nos, sentiebat tamen iniuriam blasphemiamq[ue], quæ & sibi & patri suo siebat, propter quam non potuit non dolere & detestari, propter turpitudinem & enormitatem peccati quamvis (vt dixi) aquanimitate ipse toleraret. Sanctissimus ipse, imo sanctitas comparatur latroni: similiq[ue] ita cum eodem proponitur, vt Iudeis detur optio, vita digniorem melioremq[ue] eligendi. Reprobatur ille, præferturq[ue] ei qui pessimus est latro. Quis infandam hanc contumeliam satis potest expendere? Certè boni malisq[ue] nulla est comparatio, vnde inter illa multò minus optio constitui debet eligendi. Quis enim bono præfert malum? aut quis malum eligeret, sciens malum? Et tamen in Iudeis tam grandis, tamq[ue] cæca est inuidia, vt hoc faciant, hoc est, vt innocentem, sanctum, saluatoremq[ue] reprobent, eligantq[ue] homicidam. An ingens non fuit inuidia Iudeorum, qui Christum non dignabantur ipsius nomine, vt vocarent Iesum, aut honesto nomine alio, quoniammodo sceleratum no-

Diligentia
Pilati Iesum
liberandi.

Ingratitudo
& duritia
Iudeorum.

Dolor cor-
dis Iesu.

Contume-
liam quan-
tam Iesus
hic passus sit

Inuidia Iu-
deorum quan-
ta & quam
cæca.

mine illi proprio dignantur, dicentes: *Non hunc (de Christo loquentes: Quasi dicant: Non hunc, ignotum nobis vnde venerit, liberes Pilate) sed dimitte nobis Barabam. Quod quid aliud est dicere (expendas tu) quam, Tolle hunc ut occidatur, qui leprosos mundat, infirmos curat, & mortuos resuscitat: & liberetur a morte, qui innoxios necat?*

Barabam quinam mysticè exprimant, quiq; eundem Christo preferant.

Discere hic debent, qui in electionibus, prouisionibusq; malos scienter Barrabam
præferunt melioribus. Barrabam anteponunt Christo: animarum in- quomodo
terfectorem, Christo æstimant digniorem. Illum enim exaltant, Chri- quis mysticè
stum deprimunt. Secundò, omnes discant, qui vivere Christo volunt, mundo reponat. Christo an-
id familiare esse, vt iniquitatem in suis alumnis soueat: eos vero qui odiunt
iniquitatem, persequatur. Tertiò, tu discere hic debes, patienter æquanimi- Mundo fa-
ferre, si tibi vilior iniquus præferatur, licet non facile iudicare, aut cre- miliare qd.
dere debes, te esse quemvis alium iniquiorem. Nullam ergo æstimaret, aut
sentire debes iniuriam factam, quicunq; tibi præferatur. Hoc tibi facile erit?
si te omnium habueris vilissimum, atque Deo ingratissimum. Discimus igit Superbiā
tur quarto, profundissima humilitate nostram deprimere superbiā. Eru- vti profun-
descimus locum inferiorem, erubescimus paupertatem, erubescimus cum
pauperibus aut despēctis sociari. Et quid est, quod non erubescimus, nisi quic- difissima hu-
quid apud mundi iudicium, inglorium est? Volumus enim gloriōsi æstima-
ri, de diuitiis parentibus, de magnis amicis, docti, prudentes atque honore
digni, quando interim Dominum, creatorē, redemptoremq; nostrum non
modo comparari homicida atq; latroni, sed illo etiam nequorem, vita indi-
gniorem, magisq; exosum cernimus haberi. Utinam hoc infigeremus pro-
fundius cordibus nostris. Sperandum profectò esset, non adeò promptos nos
fore ad inanem gloriam & iactantiam, nec adeò nobis foret amarum, siue de-
spici, vituperariq; siue non reputari. Vide, quamvis pessimi simus atque fla-
gitiosi peccatores, nondum tamen contra nos dictum est, nihil in nos clama-
tum, cuiusmodi contra Christum clamatur, innocentem, vt crucifigatur.
Quintò, quid inuidia faciat discendum est: quām videlicet rationem pertur- Innidia quid
bet, cæcasq; efficiat hominum mentes. Vide, si non hodie quoq; iniqui, si in efficiat.
peccatis suis arguantur, bonos moluntur persequi, deturbare officij, hono-
ribus deijsere. Vide, si non quandoq; in visitationibus monasticis contra bo-
num prælatum clametur, qui præriorum desiderijs restitit, Crucifigatur, hoc
est, Absoluatur. Quibus sic clamantibus si index dicat, Non inuenimus causam
absolutionis: tanto magis clamant, Absoluatur: vt fortasse Barrabam ali-
quem, qui immortificatis ipsorum desiderijs acquiescat, præferant magis sci- Christus o-
entem animas occidere, quam sanare. Sextò admonemur Christum præfer- minibus præ-
re omnibus, quem (ehem) in omni peccato æstimamus vilarem ea re pro qua ferendus quo-
peccamus. Heu quantus contemptus, quanta contumelia fit Christo, quando modo con-
eidem cibis, quando gloriola, quando scorrorum concubitus velli illi (hoc est, temnatur a
peccatore).

IESVS AD FLAGELLA VESTIBVS NVDATVR.
Articulus XXXI.

Et exuerunt eum vestibus suis.

HOMILIA XXXI.

Quamvis Euangelistarum nullus Dominici corporis scripsit nudationem ad flagella suscipienda, tamen iij qui scripserunt eum, vbi damnatus fuerat ante tribunal, denuo suis induitum vestibus, manifeste confitentur illum ante fuisse nudatum. In quo sane non leuis fuit Christo contumelia irrogata. Eam ob rem verbis Euangelicis, nec quidem expressis, nec etiam tacitis vtrumur. Et exuerunt eum vestibus suis. Super quibus verbis hoc dicendum videtur: Cum plebs furiosa & cæca audiret Pilatum meditatem Domini Iesu liberationem, nec accusations quas offerebant contra Iesum, sentirent ipsum recipientem, quomodo ante dixi, magis insaniebant: quia populus duræ erat ceruicis, & quod semel animo conceperat, non facile murabat. Clamabant igitur ut crucifigeretur, & inuafescerent voces eorum. Pilatus autem sperans eos posse placari, si afflictum cernerent Iesum, quoniam miseris naturale est valde misereri, apprehendit igitur Iesum & flagellavit. Ante flagellationem vero antecesis (quod triste fuit Domino) sui corporis nudatio. Itaque nudatur ludibriosa ueste, qua fuerat ab Herode illusus: nudatur deinde & uestimentis suis, & qui speciosus erat forma p. e. filii hominum, totus ante oculos hominum stat nudus. Certè si viro hoc cuius graui ac virtutis studioso molestum est, ante omnium oculos nudari, quanto grauius putatas affixit hæc nudatio Domini cor virgineum, pudicissimum, innocentissimum, maximeq; verecundum? Qyanquam enim Dominus noster Iesus Christus, haud quaquam de infecta illa radice sit natus, de qua erubescibilis facta est nuditas nostra, de qua primi nostri parentes leguntur erubuisse, dicente Adam: *Vocem tuam Domine audiui, & timui, eo quod nudus essem, & abscondi me,* quia tamen Dominus Iesus naturam & infirmitates nostras suscepit absque peccato, suscepit etiam erubescientiam, licet causam in se erubescientia nō haberet, nisi quod apud alios æstimabatur, qui hæc inferebant eidem, grandis confusio seu ignominia atq; erubescientia facta esse, quod eius esset honestas nudata, aut ut volebant, ut putabant, utq; intendebant, de honestata. Hoc modo erubuit Dominus nudari, nullam quidem in se habens causam erubescendi, nisi quia sic voluit similitudine assumpta carnis peccati. Fuit tamen nihilominus etiam verecudia (quatenus est virtus) maior in eo, quam in alia quacunq; pudicissima virgine, aut homine alio, aut potius quam simul in omnibus: quemadmodum castitas, pudicitia, reliqua quoque virtutes ei inerant incomparabiliter excellentes, supratq; mensuram humanam.

Nuditas duplex vitanda ut sit, quantaq; castis mentibus verecunda dia messe debet.

Hic disce nuditatem, tam spiritualem, quam corporalem erubescer. Nuditatem horreas videri corporalem tuam, horreasq; videri propter amorem pudicitiae, contra quam prælia & strages maximæ ex leuissimi mis

Matth 27.
Marc 15.

Nudatio hæc
quantum af-
fixerit cor
Iesu.

Gen. 5.

Erubescētia
Iesu sui nu-
datione.

Verecundia
virtuosa in
Christo
quanta.

mis occasionibus orientur. Tanta autem pudicitia inesse debet virginibus aut castis mentibus, ut seipso quoq; erubescant videre nudos. Legimus sanctas quanta ca-virgines, praeter pedes & manus, nihil in vniuerso corpore nudum videre siis menti-voluisse. Inde fuit, vt apud priscos illos monachos (quod hodie quoq; adhuc) bus inesse
apud Carthusienenses obseruatur) celeberrime obseruaretur, vt balneis non v^a Balnea cur-terentur, non ob aliud, nisi propter pudicitiae custodiā. Cæterum, quod di- virauerint
xi nuditatem spiritualē vitandam, intelligi volo, ne à charitatis ueste simus prisci no-nudi, quemadmodum ille nudus inuentus est, qui non habens uestem nuptia-nachi.
Nuditas spi-tenebras exteriores. Est tamen nuditas quedam etiam spiritualis vehemen-
ter affectanda, quæ est puritas cordis, qua homo ab omni amore, ab omni
propria quæstione, à phantasij, ab imaginibus & formis rerum visibilium
totus sit nudus atq; purus, quo soli Deo nudè, purè atq; simpliciter inhærere
queat. Secundò, discenda est alia minor nudatio atq; communior, Deo grata,
ut unusquisque suam nudet conscientiam confessori absq; pallio excusatio-nis, ut non confundatur (quomodo scriptum est) pro salute sua dicere verū, Nudatio
offeratq; si quam sustinet, aut se pati arbitratur propter ignominiam in hac
denudatione, in ignominiam Christi. Verum absit vt ignominiam dicamus
confiteri peccatum suum, ac pœnitere, cū potius gloria sit. Peccare enim igno-miniam habet, at pœnitere adducit gloriam. Scias quoq; certissimè, quod nō peccatum
solum Deo, verum etiam confessori magis eris postea dilectus, quanto purius non esse i-perfectiusq; te illi nudaueris. Tantum absit vt odium, displicentiam, con-gnominiam
temptum, ignominiam v̄tibi apud illum comparari putes. sed gloriam.

I E S U S A D C O L V M N A M L I G A T U S F L A-gellatur. Articulus XXXII.

T V N C ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellauit.

Ioan. 19.

H O M I L I A XXXII.

Pilatus paulò ante cogitans, Iesum quomodo liberaret per occasionem festi, dum nititur eum promouere vt peteretur ad vitam, magis illum infamat, latroni scelerato comparans, cui tamen à Iudeis postponitur, & vilior (cui vita foret postulanda) latrone habetur. Neq; enim ei latro solum antefertur, sed Christus tunc etiam ad mortem, dum latro ad vitam petebatur. Iam videte simili modo, quomodo ad maiorem Iesu cedit pœnam, quod Pilatus tentat ipsum seruare viuum. Siquidem per flagellationem Iesu Pilatus putabat mitigandos esse Iudeos, vt videntes vehementer afflictum, cessa-rent ab inuidia & persecutione. Verum haudquaquam ita factum est, sed grati-s sustinuit grauissimam flagellationis pœnam, quia implacatis Iudeis, ni-hilominus tandem sustinuit mortem. Nulla enim pœna, sed mors sola Iesu implacabiles potuit pacare Iudeos. Proinde (vt dictum est) quæcumq; tenta-tit ad liberationem Iesu Pilatus, non ad liberationem, sed ad pœnæ & oppro-brij exaggerationem illi venit. Crudelissimè itaq; flagellatur Iesus ad colum-nam ligatus. Neque enim leuiter flagellatur, sed fortissimè, idq; à validis vi-zis, vbi flagellatoribus prioribus fatigatis, semper, alij noui succedebant. Vi-de au-

Flagellatio
quam fuerit
Christo ini-
uriosa arq;
pœnosa.

Cruelitas
in Iesum fu-
deorū quan-
ta.

Flagellatio
Christi tri-
plex.

Esaïæ 1.
Esaïæ 53.
Psalms 68.
Esaïæ 53.

Peccata no-
stra quantæ
sint grauita-
tis.

Flagella Dei
quam fiat
humiliter
subeunda.

Flagella Dei
cum magna
gratitudine
suscipienda.
Prover. 83.
Apocal. 3.
Psalms. 78.
Iacob. 1.

Hebreæ 12.
Lucæ 24.

de autem flagellatio hæc Christo quam fuerit iniuriosa, quam item pœnosa. Nam quod ligationem attinet probosum fuit Christo, ligari tanquam impotentem aut magum, quem vincula tenerent, aut qui soluere se nequiret. Fuit præterea hæc ligatio pœnosa. Siquidem ad columnam grandiorē (ut fertur) fuit ligatus, quam Christi brachia poterant amplecti. Proinde funibus brachia extracta perhibent nonnulli, quo manus Christi coniunctæ ligarentur ad columnam. Certè ambigendum non est, Iudeorum & eorum qui illis placere satagebant, crudelitatem fuisse tantam, ut absq; villa compasione, quicquid Christo poterant excogitate iniuriarum inferendarum, non omiserint eidem irrogare. Atq; idè inter omnia quæ Christo intulerunt, non ea sola fuit eorum cura, ut inferrent Christo pœnas & opprobria, verum etiam maximopere curabant inferendo hunc præterre modum, quo aut grauiori torquent pœna, aut maiori afficerent ignominia. Porro quod flagellatio nem attinet, fuit hæc pœnosa nimium. Fuit enim Dominus Iesus cæsus (ut multi assuerant) virgis, flagellis & vncis ferreis, qui flagellis fuerant innexi, hoc est, scorpionibus, vnde corpus eius nobilissimum delicatissimumque, complexio item nobilissima, tenerimæq; caro, lædebantur vehementissime. Caro enim tenerima non modo vulnerabatur, sed discerpebatur etiam, lacrabatur, sulcabaturq; ut locis quibusdam ossa quoquentida paterent. Tam diu autem hoc modo lædebatur & virgis & flagellis, sive in corpus, sive in brachia, crura atq; faciem, quomodo cumq; illum pertingerent, donec à planta pedis usque ad verticem capitis, non fuit in eo sanitas. Proinde benè de illo Esaïas scripsit: *Disciplina pacis nostra super eum: hoc est, disciplina quo nos corrigi debuimus, cecidit super eum: quia que non rapuit, exeluebit: & propter iniqüitates nostras ipse vulneratus est, & nos eius liuor sanati sumus.* O grauem disciplinam nostram, qua nostra vulnera curabantur. Vide quantæ sint grauitatis peccata nostra, pro quibus Dei filium tantundem oportuit vulnerari.

Flagellis quibusnam Deus suos electos visiter; quantoq; amore eadem ab ipso suscipienda sint.

Non deest hinc eruditio, quæ patientiæ nos admoneat, considerantes quæ benignè, quæ humiliter, quæq; promptè flagella Dei subire pro peccatis nostris nos conueniat, quando Dominus noster & iudex noster, qui peccata deberet nostra vlcisci, pro nobis ipse flagellatur, ideoq; flagellatur, ut nobis parcat. Secundò eruditur, quam magna gratitudine debeamus flagella in præsenti vita suscipere, intelligereq; ex amantissimo id corde verecum patris qui flagellat omnem filium quem recipit, sicut dicit: *Ego quos amo, ar-
guo & castigo.* Hi enim qui futura vita indigni sunt, nunc in laboribus hominum non sunt, nec cum hominibus flagellabuntur: quantum pro operibus eorum bonis paucis, hic recipiunt mercedem suam. Gaudendum igitur est inter flagella, & dum multas tentationes inciderimus, quoniā tentatio probatōrem, probatio autem spem operatur, hanc videlicet, quod simus de eorum numero, quos per multas tribulationes oportet introire in regnum Dei, & de quibus Apostolus dicit: *Quis est filius quem non corripit pater?* Nam si Christum oportuit pati, & intrare in gloriam Dei, quomodo nobis non inde gaudium bonæ spei oriatur, ut consortes simus ei futuri resurrectionis, qui socij fuimus passionis?

fionis? At ut intelligas ex amore id paterno venire, quando nos subiicit flatus? Ex amore gellis Deus, accipe huius rei parabolam. Tu si habes preciosum quid, charum, paterno ele-
pulchrum, aut vehementer dilectum, haudquaquam finis illud inquinari. sed etos suos De-
mox ut pollutum fuerit, aut macula super illud ceciderit, lauas, limas, ter-
gis, &c. Pari modo Dominus quodam facit, qui purgat, & mundos esse vult, quos
amat. Ea propter non solum gaudere atque gratias agere nos oportet pro tribu-
lationibus nobis missis, quibus in hac vita purgamus a peccatis: verum etiam Mala nostra
discere debemus, maximè esse sapientia, orare Deum ut in curia misericordie
ac foro miserationum eius hic purgemur, nec vultio peccatorum nostrorum
post vitam nobis reseruetur, quæ nimis erit acerba & grandis. Orandus est
tamen Deus, ut interim dum nos flagellat, manum nobis supponat, nec per-
mittat euenire super nos quod sustinere nequeamus, sed sustineat nos, ne de-
ficiamus ex infirmitate nostra, nevè impatientia exorbitemus, sed in patien-
tia possideamus animas nostras. Rogandus est Deus, ne mala nostra, hoc est, ne
retributionem & vindictam malorum nostrorum, in futuram (post hanc) vi-
tam nobis differat, puta ad curiam iustitiae, ubi solutio a nobis exigetur usque
ad minimum quadrantem. Hoc modo Mauricius Imperator Dominum ro-
gauit, atque obtinuit. Siquidem interrogatus a Domino sedente pro tribunali Mauricius
in visione Mauricius Imperator, in vita ne mallet sibi reddi mala sua, an post Imperator
hanc vitam, respondit: In vita. Tradiditque eum Dominus Phoca militi cum mala sua
vixore & liberis interficiendum. Per flagella autem Domini, intellige quæ-
cunque aduersa, quæ Domino tibi mittente pateris. Queris, unde scias que fla-
gella sunt a Domino, quæ patiaris oporteat? Omnia molesta quæcumque occur-
runt, accipe tanquam de manu Domini ut peccatorum tuorum flagella. Sit a-
men fidelorem te præbere Domino cupis, accipe eadem pro illius amore, pa-
ratus eadem accipere pro eiusdem amore, honore ac beneplacito, etiam si nul-
lum haberes delictum. Ita circè rectius videtur, ut tu Domino Deo patri pro
tuis peccatis offeras Iesu Christi filij eius passionem, vulnera ac mortem. Ea Pasio Chri-
verò quæ tu pateris, non aestimes precio aut estimatione digna, vt per ea sa-
tisfacere cupias pro peccatis tuis, sed porius Christi offer satisfactionem pro nostris offe-
peccatis tuis patri, iocque læpius, & maximè supplici corde. Ea vero quæ tu pa-
teris te cogita velle pati ad eius honorem, amorem ac beneplacitum, qui tui
est passus amore. Tertiò, discendum est, quomodo aduersa multa sustinere,
est felicitatis æternæ indicium: ita ad libitum omnia agere cuncta fausta sen-
tire, atque pro beneplacito euenire omnia, futuræ calamitatis est argumentum. Nemo enim de delicijs transit ad delicias.

Mala nostra
vt in prefig-
ti vita pur-
gentur orati-
bus est Deus.

Lucas 21.

Matth 5.
Mauricius
in vita
reddi sibi in
vita petiunt.

Flagella
quænam de-

runtes,

accipe tan-

quam de ma-

nu Domini

militi cum

reddi sibi in

vita petiunt.

Flagella
quænam de-

runtes,

accipe tan-

quam de ma-

nu Domini

militi cum

reddi sibi in

vita petiunt.

IESUS INDVTVS PURPURA SPINIS CORO.

natur. Artic. XXXIII.

ET milites præsidis suscipientes Iesum, duxerunt eum intro Matth 27.
in atrium prætorij, & conuocant ad eum vniuersam co- Marc. 15.
hortem, Et exuentes eum, chlamydem coccineam circum- Ioan. 19.
dederunt ei, & induiunt eum purpura. Et plectentes coro-
nam de spinis, imposuerunt capiti eius, & posuerunt arundinem

K

in dex-

Marc. 15.
Math. 27.

in dextra eius. Et genu flexo ante eum illudebant, & cœperunt salutare eum, dicentes: Aue rex Iudæorum, & dabant ei alapas. Et expuentes in eum, acceperunt arundinem, & percutiebant caput eius: & ponentes genua adorabant eum.

HOMILIA XXXIII.

Coronatio
Domini quæ
duo habeat
et consideranda

Illusio hæc
qua ratione
à militibus
fuerit exco-
gitata.

Spinae istæ
eiusmodi
fuerint.
Corona spi-
nea quantæ
pœnam in-
tulerit Chri-
sto.

Arundo hæc
qualis fuerit
& quid iro-
nice signaret

Calumniandi
ansam vi-
tumpserint

IN coronatione Domini, duo innenimus: & ipsum probrum illusionem, in pœna, & pœnam in illusione. Hæc igitur duo veniunt consideranda: & ipsa illusio & pœna. Sustinuit enim Christus in illusione pœnam, & in pœna illusionem: quæ cum mixta sint, totam coronationem (hoc est, omnia quæ in coronatione euenerunt) pro uno articulo accipere, licet in plures diuidi possint, volumus. Principio igitur Christo illusionem pœnasam meditabantur milites inferre, vel ad Iudæorum petitionem, vel ob adulacionem Iudeos faciendam, à militibus ipsis excoitatam. Sugerunt enim milites Pilato, Iudeos tunc maximè placidos, si pœna responderit delicto, hoc est, si quomodo accusatus est quod se fecerit regem, illusoriè ironice coronetur spinis, a liaq̄ insignia eidem præbeantur regalia, quibus ad ingentem contumeliam maximam pœnam, saluetur quidem derisorie ut rex, reuera autem punitur, quod temere sibi regium arrogauerit nomen. Chlamidem igitur coccineam circumdederunt ei. Illusoriè eum coronare volebant ut regem: id est nihil hic in insignijs regijs locum habet veritas, sed tantum ironia & deriso, dolore excepto, cuius veritatem nimis est expertus. Quia igitur quicquid hic narratur de corona, de purpura, vel de sceptro regali, totum illusionem continet, & quia corona non vera erat corona, decorem habens, sed spinea, vehementem dolorem cum opprobrio inferens: ita quæ hic purpura vocata est, non purpura, sed vetusta chlamys coccinea fuit, quæ Christo illusoriè ut purpura, quæ regia est vestis, circumponebatur. Deinde coronam (rex enim necesse est ut coronam habeat) eidem plectunt de spinis, quam capiti eiusdem immenso nō solum cruciatu, verum etiam opprobrio imponunt. Tertio sceptrum (hoc est arundinem seu calatum cauum, vehementer tamen durum) eidem ad manum præbent, illi volentes illudere, quod vacuum inaneq̄ habet regnum, cuiusmodi foret & sceptrum. Spinae in corona Domini durissimæ atq̄ rigidissimæ fuerunt, quæ (ut dicitur) calceos etiam si calcentur, penetrant atq̄ vulnerant. Attende iam in capite tenerrimo Iesu Christi, quantam pœnam intulerint Christo hæc spinae durissimæ, si nemo nostrum vel unam posset ferre spinam continuè pungentem. Quanto magis tenerrimum caput Christi læditur, quod corona non tantum circulari, verum etiam rotunda atque torum caput in modum pilei ambiente, cingitur. Ad hanc tamen pœnam Christo inferendam, quia debebat simul esse illusio, vniuersam conuocauerunt cohortem, quibus omnibus spectaculum præberet illusio Christi. Arundo erat, ut baculus, dura atq̄ rigida, quam ad manum pro sceptro illi (ut dixi) dederant, indicare volentes, quod Iesus esset homo vilis, pauper, abiectus, ruinis, impotens, vacuus, nulliusq̄ virtutis, ambiretq̄ regnum, quod nequam tam posset consequi, nisi forte titulum vacuumq̄ regium nomen. Vide quomodo ex verbis Christi impij sumperunt ansam calumniandi. Dixerat enim

pauld

paulo ante Iesum Pilato, regnum suum non esse de hoc mundo. Quod vbi esset impij ex ver-
alibi, si in hoc non esset mundo, nequaquam intelligere poterant milites Ro-
mani: ideo fictionem inanem Christi verba arbitrati, & iactantiam arro-
gantium vocabulorum, propterea Christo pœnam simul & illusionem irro-
gant. Volebant quoq[ue] Iudeis placere, qui accusabant Christum quod se filium
Dei nominasset & Christum regem. Atq[ue] ideo quasi reum de crimine Iesæ ma-
iestatis, tria hæc illi insignia illusoria adhibent, ad opprobrium iuxta ac pœ-
nam. Nam vbi hæc fecerunt, genu flexo ante illum, salutabant eum ut regem,
dicentes: Aue rex Iudeorum. Adorabant quoq[ue] vt Deum. At quo id facerent
animo, mox inter salutandum adorandum vè ostendebant. Siquidem interea
palmas dabant ei in faciem, alij eius faciem conspuebant, alij conuiciabantur.
Alij deniq[ue] arundinem ex manu eius rapientes, caput eius percutiunt: hoc est,
coronam eius capiti profundius imprimunt, spinasq[ue] penetrare ad interiora
impellunt. Heu quanta fit mitissimo Iesu pœna, quanta item contumelia.
Nam fatuorū erat, vt in capitibus percuterentur. Quapropter in omnibus pœ-
nis Christi, attendenda est simul contumelia, & quod eidē fit improperium.
Possent hic articuli separatim septem diduci, videlicet purpure indutio, co- Coronatio-
ronatio, arundinis præbitio, irrisoria salutatio, alaparum inflatio, conspu- nis Christi
& capitis percussio: quos in vnum nos coarctauimus omnes, quia in hoc ptem qui.
omnes conueniunt, quod simul habent illusionem, licet varias distinctasq[ue] pœ-
nas iuxta habeant. Pensanda est charissimi affl[er]ctio hæc Christi, quia pœnosa
est grauior, contumeliosa est, nec minus iniuriosa. Si enim consideramus eū Psalm 94.
qui patitur, inuenimus Deum & creatorem ipsum esse nostrum: in cuius ma-
nu sunt omnes fines terræ, cui soli honor & gloria omnis debetur. Ipse verus
rex cœli & terra, Dominusq[ue] omnium, absq[ue] cuius nuti nemo nec viuere, nec
operari, nec esse potest. Hic tamen à perfidis, à vilissimis, à nequissimis indi-
gnissimisq[ue] creaturis suis, alapis cœditur, conspuitur: huic spinæ acutissime,
arundinis violenta percussione in caput eius impelluntur. Ah cogitetur do-
lor super dolorem, cogiteturq[ue] patientia Iesu super patientiam. Proh duriti-
am & ingratitudinem cordis nostri. Pro nobis iustus hic patitur. Noster est In gratitudo
pater, noster Deus. Innocens, & propter nos duntaxat patitur. Vbi est igitur & duritia
nunc compassio nostra? vbi dilectio nostra? vbi nostra gratitudo? Si canem nostra de-
catellum ve quempiam, si bestiolam aliquam propter nos indigna grauiaque plangitur.
patientem videremus, nonne cor nostrum compassionem merito scinderetur?
Iesus patitur, Deus patitur, & pro nobis patitur: Num duro & frigido corde
absq[ue] compassione præteribimus? num siccis oculis ridentijs ore aspiciemus?
Itaque post insignia data regalia, quibus illudunt Christo, accedunt quoque
ironice adorantes eundem, ac salutantes: Aue, inquit, rex Iudeorum. Regna-
re voluisti, at nequis. Modo rex es, modo regijs es ornatus insignijs. Assecu-
tusne es satis de honore regio? Hæc autem verba quam amaro prodierint a-
nimo, quamq[ue] ira pleni fuerint & minis hi qui ea loquebantur, testantur ea,
qua sequuntur. Siquidem faciem Christi dum hæc loquerentur, alapis cede-
bant, & conspuebant, & coronam cædendo profundius impellebant. O bone
Iesu, quam horribilis hæc est pœna tua, neque tamen aperis ostuum magis
quam agnus coram tendente se obmutescit. Fluunt sanguinis riuli per di-
uersa loca ex vulneribus coronæ spineæ, fluunt per faciem & circumquaque

misceretur crux sacer spiris, efficiturq; facies tua ut hominis leprosi. Hanc faciem in spiritu olim Esaias intuens: *Vidimus, inquit, eum, & non erit ei asperitus;*
& desiderauimus, nouissimum virorum, virum dolorum & scientem infirmitatem,
unde nec reputauimus eum. Et iterum: *Non est ei species neque decor, &c.* Caput Iesu tot erat tensionibus plenum, ut præ dolore vix aerem posset tolerare. Nihilominus tamen miris semperq; nouis cruciatus impletur, pungitur, vulneratur, cæditur atq; vnde cuncte affligitur. Baculis bestiæ solent percuti, vnde dum Christi caput baculo cæditur, præter lesionem doloremq;, etiam ignorantia Christus afficitur. Caput itaq; venerandum atq; spiritibus angelicis tremendum, perinde ac caput canis vilater tractatur. O quam terribile erit videre hoc caput in iudicio iratum, potentia & maiestate fulgidum, atque ad confutandos omnes qui se contempserunt, æternoq; igni cremandos, paratu.

Eaque in Christi coronatione alia sunt, quinam mysticè intelligantur.

Purpura
quid mysticè

Roma. 8.
2. Cor. 2.
Spinæ quo-
modo ver-
tanunt nobis
in coronam.

Tentatio
quænā duo
in se habere.

Tentationes
quaten' sint
tolerandas.

Tentationes
vti virtute
Christi vin-
cere debeat-
mus.

Christus noster antequam spinis est coronatus, purpura vestitur. Per purporam rectè vestis intelligitur charitatis, qua omnes qui coelestibus voluerint interesse nuptijs, induitos reperiiri necesse est. Oportet & illos omnes hac esse veste amictos, qui à Christo præ suis volunt laboribus passionibusq; coronari. Spinæ enim tribulationum, passionum quoque a tentationum nobis in coronam à Domino conuertentur, quia si compatiuerimus, & conregalabimus. Et si socij fuerimus passionis, & resurrectionis erimus. Tunc autem in coronam nobis vertentur, quandocumq; purpura (id est, veste charitatis bis tinctæ) fuerimus induiti, ut patienter in Deum omnia quæ patimur referamus, aduersa cuncta de eius manu hilariter accipiamus, eademq; ob ipsius amorem portemus, ut ipse finis sit & causa omnium quæ facimus, patimur, aut intermittimus, & qua re proximum aliamvè quamcunque creaturam diligimus, sit finis & causa. Spinæ etiam tribulationum nobis in coronam vertuntur, si ea quæcunque nos trahunt aut illiciunt à Deo, fortiter nobis repellimus ac profligamus. Itaque quotquot tentationum spinas toleramus, quotquot vincimus, tot geminas in coronam nostram preciosas locamus. Vide iam quia tentationem ex aliqua parte tolerare cogimur, ex altera parte propulsare. Duo enim sunt in temptatione qualibet. Vnum est ipsa tentatio, qua tentaris: aliud, id ad quod tentaris. Tentationem, hoc est, tui impugnationem, labore certandi, timorem labendi, vigilantium te custodiendi, exercitium configendi, non consentiendi studium, & quicquid huiusmodi est, quo virtus impugnatur defenditurq;, ferre debet homo, quamuis molestiam & labore exigant vehementer, & quandoq; vires & sanguinem exhaustant, dum tentatus pressuram sustinet, antequam appetitum possit dominari sensuio, qui temptationem sonet, & inimicis conniuet, atq; corredit tanquam clamores in ciuitate, quæ oppugnatur, inimicus. Hanc, iniquam impugnationem, pugnam, laborem configendi atq; se defendendi, homo patienter debet sustinere. Non debet quidem optare temptationem aut petere, sed Deo se debet committere, in eodem confidere, non in suis viribus: sed in Christi virtute ad bellum procedere, Deoq; se in eius beneplacitum resignare, contra inimicos ab eodem sibi fortitudinem, virtutem atq; auxilium praecari, Deoq; fidere ac inniti, nihil sibi ascribere, sed Deo totum, quicquid est laboris, pro-

ris, profectus aut laudis, tribuere: quicquid vero infirmitatis, defectus, impotentiae, lapsus aut delicti, debet suum agnoscere. Alterum quod in tentatione versatur, est illud quod illicitum, proponitur, & ad quod animus tentati per varia media, per concupiscentias carnis, per consilia & suggestiones diaboli sollicitatur allicitur, ut eligat, consentiat, velit, non impugnet aut non dissentiat ad hoc, quod Deus prohibuit, aut ut non velit, impugnet, fugiat, damnet, intermitte, ut quod Deus praecepit. Ad hoc non debes dissimulare, nec repellendae. consentire, aut te resignare: sed illud persequi, propulsare, proscindere, fugere atque eradicare. Eam ob rem dixit: tentationes, quo ad aliquid, sunt toleranda: quo ad aliquid, repellenda. Tolerare oportet ut tentemur, hoc est, ut impugnemur, licet non expedit hoc rogare a Deo ut tentationes nobis mittat. Nescimus enim virtutem nostram, & nimium inconstans est infirmitas nostra. Itaque quod dixi tolerare debemus ut impugnemur: sed nequaquam tolerare seu admittere debemus ea, ad quae illicita tentamur. Hac namque viribus omnibus persequi debemus. verbi gratia: Luxuria te persequitur, nequam requiem habes, non minus te in templo quam loco prophano fatigat. Itaque ut hoc modo tenteris, ut fatigeris, ut tentationi resistere cogaris & laborare, ne consentias, ad hoc Deo resignatum habeas animum, tentationem videlicet hanc, hoc est, laborem, pressuram atque vim qua impugnaris, sustinendi sub auxilio eius gratiae diuinae: ita tamen ipsum tentationis exercitium atque pugnam sustineas, nequaquam sustineas, nequaquam admittas, nequaquam tibi propterea placeat id, ad quod tentaris. Quicquid enim illicitum est ad quod tentaris, summopere vitandum est licet (quomodo sepe dixi) ut tenteris tolerandum sit, idque propter Dei amorem. Ut vero vincas tentationem, membris debes baculi arundinei, in manum Christo dati: hoc est, cogitare debes tuae virtutis imbecillitatem, mutabilemque mobilitatem, vanitatem, infirmitatem, nihil etatemque: ne in te, sed in virtute Iesu Christi confidas, atque propositum conatumque tuum omnem illuc colloces. Quisquis enim in seipso confidit, quisquis arundinem se non cognoverit, periculose pugnat: quia nihil restat ei nisi ut vincatur. Heu quot fuere confidentium in se, hoc est, in sua virtute, in sua scientia, in sua prudentia, aut naturali aliqua virtute, & ceciderunt: vbi alijs gratissimis tentationibus inuoluti, implicatusque, interim in sola Dei virtute & bonitate firmiter sperantes, & de sua diffidentes virtute, euaserunt, luminaque virtutum facti sunt?

Est item alia eruditio: quomodo Christus cruentatus & vulneratus, operari voluit purpura, ita nos quoque nostra vulnera operiamus purpura charitatis. Scitum enim est, charitatem operire multitudinem peccatorum. Tertiò admonemur, spinis compungi peccatorum nostrorum. Quod pungit memoriam fricat, nec facilis erit eius, quam diu pungit, obliuio. Hoc modo peccatorum nostrorum non debemus obliuisci. Scire enim debemus, quod quæcumque hic nos pungunt aduersa, si Dei contemplatione patienter tulerimus, in coronam vitæ nobis æternæ vertentur. Quotquot ergo spinas passus fueris tribulacionis, tot gemma præciosa in corona tua fulgebunt. Tertiò, erudimur, ne Christo illudamus, dum illum aut salutamus, aut adoramus. Quando, inquis, Christo illudimus. Nempe tunc, quando foris magnam prætendimus deuotionem, aut humilationem ostendimus, & intus aridi, acediosi, superbiisque in-

Tentationes
petere cur
no expedit.

Baculus arundineus quid mystice.

Tentationes
virtute Christi
no nostris
viribus esse
vincendas.

Vulnera animæ nostræ
cuiusmodi
purpura sint
operienda.

Iacob. 5.

Quomodo
spinis peccatorum nostrorum
compungi debeamus.

Quando quis
Christo illudat.

Orationis
tempore
phantasias
inutiles ad-
mittere quā
sit temera-
rium.

Faciē Christi
conspue, e
aut cædere
quis mystice
dicitur.

Adorantes
Christū fal-
so qui sunt.

Esaiae 29.

Arundinem
vii se quisq;
reputare de-
beat.

Caput Chri-
sti quis my-
stice arundi-
ne percutiat.

Ocium no-
strum cur
Christum
vulneret.

uenimus. Inclinamus profunde corpus, sed cor manet erectum: os loquitur cum Deo, à quo cor interim auersum est ad mundana, aut peccata. Rogamus Deum ut intendat orationi nostrę, cui nosipſi non intendimus. Peritius multa, at phantasias implicati, nescimus ipſi quid petimus. Quomodo ergo Deus exaudiens nos, quando nosipſos non audimus? Nonne res derisione est plena, loqui cum rege pro ardua causa, aut aliquid petere magni ab eodem, & interim eidem verrere dorsum, ludereq; cum catello? Nunquid non recte illi dicetur à rege, Cur illudis mihi? An magis tibi non est res cordi quam petis, aut desiderio, ut interim dum mihi loqueris, cum bestia ludas? Hoc tamen modo nos facimus orantes, quippe qui cum phantasias prorsus inanibus ludimus, cùm videlicet inter orandum cogitationibus vilium periturarumq; rerum, Deo interim cordis nostri vertentes dorsum occupamur. Porro si eo tempore quo Deum adoramus, quo genua flectimus quovè cultum in exteriori homine quem liber alium impendimus Deo, intra nos malis, obscenis, impurisvè cogitationibus occupamur, Christum quidem salutamus: sed interim tamen in eius faciem aut spuimus, aut alapas ei damus. Spuit enim in faciem Christi, qui immundas tractat cogitationes in suo corde. Cædit, qui inuidia & iraq; tenet impios affectus. Quartò, falso Christum adorat, quisquis verbis Christum confitetur, factis negat, ore Dominum honorat, blasphemat moribus. Hoc proh dolor multi faciunt, cum sacerdotes tum monachi, qui labijs Dominum honorant, quando cor eorum interea longè est ab eo, nempe qui inter laudandum Dominum, tractant quomodo sua perficiant studia iniqua. Hoc modo iniqui faciunt sacerdotes, qui completorium legentes, dicunt: Dignare Domine nocte ista, sine peccato nos custodire, paulò post ingressuri in eundem lectum cum suis quas in delicijs habent concubinis. Quid hoc aliud est, quam Dominum irridere? Verum dicit quispiam: Quid igitur faciam? Num, ne irrideam Dominum, debeo orationem intermittere? Haud aquam, sed voluntatem malam corrigere debes, & immunditias cordis abjecere. Quintò, quomodo Christus arundine illuditur, quasi is qui solum nomen habeat regis, idq; vacuum absq; honore & autoritate: Ita tu potius de teipso sentiens, expende quam instabilis, vacuus, absq; integritate, sine constantia, sine virtute infirmum & miserabile sis figmentum, qui neque operari, neque velle possis bonum absque Deo. Arundo es, quæ nisi dextera Dei teneatur, pro fragilitate tua cito contereris, aut conquaſaberis. Sextò, percutere caueamus caput Christi, arundine. Arundine percutit, quisquis per vitam oculos ac bono fructu vacua Christum offendit. Dolet enim Christus oculum nostrum, quod ad sanguinis vsque fusionem illum vulnerat. Quare, inquis, Christum oculum meum vulnerat? Ideo profectò vulnerat, quia in te atque in tua vita nihil vider, quo suæ respondeas vita, per quam & erudire & prouocare ad sui imitationem te studeat, se tibi ponens in exemplum. Caeve igitur esse, ut arundo, vacuus.

IESUS ILLUSUS, VIDENDUS PRODUCITVR.

Articulus. XXXIV.

Et post-

ET postquam illuserunt ei, exiit iterum Pilatus foras, & dixit eis: Ecce adduco eum vobis foras, ut cognoscatis, quia in eo nullam causam inuenio. Exiuit ergo Iesus portans spinacem coronam, & purpureum vestimentum. Et dicit eis: Ecce homo. Cum ergo vidissent eum pontifices & ministri, clamabant, dicentes. Crucifige, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Accipite eum vos, & crucifigite. Ego enim non inuenio in eo causam, Responderunt ei Iudei. Nos legem habemus, & secundum legem debet mori quia filium Dei se fecit. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit. Et ingressus est prætorium iterum, & dicit ad Iesum. Vnde es tu? Iesus autem responsum non dedit ei. Dicit ergo ei Pilatus. Mihi non loqueris? Nescis, quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te? Respondit Iesus. Non haberes potestatem aduersus me ullum, nisi tibi esset datum desuper. Propterea qui tradidit me tibi, maius peccatum habet. Et exinde Pilatus quærebat dimittere eum.

HOMILIA XXXIV.

CVM omnem suæ crudelitatis vim milites nequam & pessimi nebulones in Iesum exercuerint & flagellis, spinea corona, sputis ac sanguine faciem totumq; corpus opplesserint, adeo ut nulla iam esset corporis pars à tumore, liuore, laetio neve aut vulnere libera, adeoq; Iesu miserabiliter foret tractatus, vt ne species quidem ei adesset hominis. Pilatus sic illusum atq; miserabiliter afflictum, produxit secum foras, vt vise Iesu adeo miserabiliter afflitto, Iudeorum furor mitigaretur, nihil enim magis familiare est naturæ, quam miseris & miserabilibus compati, præsertim confortibus naturæ eiusdem. Itaq; sperabat Pilatus, vbi Iesum ludibrijs penitusq; adeo afflictum vidissent Iudei, quod ipsum post tantam ignominiam suscep tam, deinceps de regni ambitione suspectum non haberent, nec tam crudeliter afflito ac misero inuidere, aut eius possent sanguinem firire. Itaq; Pilatus eduxit Iesum foras ostendendum populo.

Mirum quomodo pius Iesus ambulare poterat in quo mirabile erat, post tantas poenas, post tot cruciatus, post tantam denique sanguinis effusionem, viriumq; exhaustionem, quomodo vel stare potuit, ne præ debilitate virium caderet ad terram. Dicit itaq; Pilatus ad Iudeos: Ecce adduco eum foras, vt cognoscatis quia nullam in eo inuenio causam. Entendatum ergo eum dimittam. Si nullius est mali causa in Iesu Pilate, quid in eo emendabis? Si innocens est, cur innocentem affligis? cur flagellas? cur spinis coronas? nequaquam ab iniuria excusaris Pilate, qui ad gratiam hominumq; instantiam innoxium affligis, licet enim vt liberes illum à morte, propterea sic punieris innocentem, non tamen à delicto totus excusaris. Id ipsum enim nihilo secius facere debueras & poteras, hoc est, innocentem debueras liberare absque flagellis. obstre-
Pilatus flagellando lesum ab iniuria excusatur.